
 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

 

 

Výroční zpráva Ministerstva životního prostředí za rok 2023  
o činnosti v oblasti poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

 o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

V souladu s § 18 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, zveřejňuje 

Ministerstvo životního prostředí výroční zprávu za rok 2023 o své činnosti v oblasti poskytování 

informací podle cit. zákona. 

Počet podaných žádostí 

V roce 2023 bylo podáno celkem 198 žádostí o poskytnutí informace dle zákona (z nich 186 bylo 

vyřízeno meritorně poskytnutím informací nebo vydáním rozhodnutí o odmítnutí žádosti a 12 bylo 

odloženo z důvodu nedostatku působnosti). 

 

 

 

 

Žádosti o informace se v roce 2023 nejčastěji týkaly zejména: 

- informací o platech a odměnách vedoucích pracovníků MŽP 

- informací z oblasti vnitřních předpisů MŽP 

- čerpání dotací z OPŽP a z národních programů 

 

 

Způsob vyřízení žádostí podaných v roce 
2023 podle zákona o svobodném přístupu 
k informacím 

(celkem 198 žádostí) 
 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

 

 

 

 

 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 

V roce 2023 vydáno celkem 49 rozhodnutí o odmítnutí žádosti (i v části). 

Počet podaných rozkladů proti rozhodnutí 

V roce 2023 bylo podáno 6 rozkladů proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 

V roce 2023 byl vydán rozsudek Městského soudu v Praze č. j. 6 A 6/2022- 45, kterým soud zamítl 

žalobu proti rozhodnutí ministra, resp. ministerstva o odmítnutí žádosti o poskytnutí návrhu 

mezivládní dohody zaslaného druhé smluvní straně v rámci vyjednávání o uzavření dohody. 

Ministerstvo aplikovalo důvod omezení práva na informace dle § 11 odst. 1 písm. e) zákona č. 106/1999 

Sb. Z rozsudku soudu: 

„účelem předmětné právní úpravy je mimo jiné chránit důvěrnost informací v rámci výkonu zahraniční 

služby, pod nějž nepochybně patří i sjednávání mezinárodních (mezivládních) dohod. Jakkoliv je 

„zahraniční služba“ ze své definice v ustanovení § 2 písm. a) zákona o zahraniční službě spojena 

s působností Ministerstva zahraničních věcí, tak soud nedospěl k závěru, že by v daném případě, kdy se 

jednalo o všeobecně známý a diskutovaný případ těžby v dole Turów, žalovaný pochybil, pokud sám 

o sobě posoudil, zda poskytnutím předmětné informace bude významně nebo přímo ohrožen výkon 

zahraniční služby dle ustanovení § 11 odst. 1 písm. e) zákona č. 106/1999 Sb., aniž by před svým 

rozhodnutím tuto otázku konzultoval s Ministerstvem zahraničních věcí. Lze tak dospět k závěru, že 

v dané věci zveřejnění odeslaného návrhu mezivládní dohody by mohlo ohrozit důvěryhodnost ČR jako 

partnera pro vyjednávání, potažmo by tím mohl být ohrožen celý vyjednávací proces“. 

 

198

4

49

6

0 50 100 150 200 250

počet rozkladů

počet rozhodnutí o odmítnutí

počet stížností

počet podaných žádostí

Využití opravných prostředků

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence. 

Počet stížností podaných podle § 16a 

V roce 2023 byly podány 4 stížnosti na postup při vyřizování žádosti o informace. 

Ministerstvo obdrželo stížnost stěžovatele podanou podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., v níž 

stěžovatel tvrdil, že ministerstvo nevyřídilo jeho žádost v zákonem stanovené lhůtě. Stížnost 

stěžovatele byla odmítnuta jako předčasná. Žádost stěžovatele o informace byla vyřízena v zákonné 

lhůtě.   

Na základě § 16a zákona č. 106/1999 Sb. byla podána jedna stížnost týkající se neodeslání 

požadovaných dokumentů ve lhůtě pro vyřízení žádosti do datové schránky žadatele.  Ministerstvo 

žadateli vyhovělo v plném rozsahu a požadované informace mu zaslalo do datové schránky.  

Ministerstvo obdrželo podání stěžovatele, které dle obsahu vyhodnotilo jako stížnost na postup 

ministerstva při vyřízení žádosti o informace podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb. Stěžovatel 

ministerstvu vytýkal, že požadovaná informace mu nebyla poskytnuta, přestože zákonná lhůta pro 

vyřízení žádosti o informace již marně uplynula. Stěžovatel však podal svou stížnost až téměř po půl 

roce od uplynutí lhůty pro vyřízení žádosti o informace. Stížnost stěžovatele tedy byla odmítnuta pro 

opožděnost.  

Ministerstvo obdrželo nesouhlas ohledně charakteru informacích zaslaných žadateli k žádosti 

o informace. Ministerstvo vyhodnotilo podání jako stížnost na postup při vyřizování žádosti 

o informace ve smyslu ustanovení § 16a zákona č. 106/1999 Sb. Ministerstvo žadateli vyhovělo v plném 

rozsahu a požadované informace mu zaslalo do datové schránky.  

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

Požadované informace nebo soubory informací neposkytlo Ministerstvo životního prostředí v roce 

2023 ani v jednom z případů za úplatu. 

 

 

 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

